Col 1412 il Barbaro compì i suoi corsi padovani, poichè il 5 settembre di quell'anno conseguì il dottorato (R. CESSI in *Giorn. stor. d. letter. ital.* LI, 1908, p. 230 n.).

(1) Codice diplomatico dell'Università di Pavia, II, p. 40, 68, 84, 87, 88.

(2) La prova che fin dal 1408 studiava a Padova ci è fornita dalla sua nota di possesso in un codice di G. Burlaeus *In ethica Aristotelis: Est Francisci Barbari et amicorum, quem emit a suavissimo Ianino Corradino anno Christi MCCCCVIII Patavii* (MITTARELLI *Biblioth. s. Mich.* p. XVII).

LETTERE DA FIRENZE

Al ritorno da Costantinopoli Guarino contava sull'aiuto degli amici veneziani (4, 117-18); ma invece lo ritroviamo poco dopo a Verona. Che cosa vi facesse, non sappiamo. Certo è a ogni modo che il 10 ottobre del 1409 egli recitava in Verona l'orazione di congedo al podestà Zaccaria Trevisan e nel medesimo tempo dava il benvenuto al successore Albano Baduario (Badoer). L'orazione si legge in vari codici: Comunale di Siena H VI 26 f. 58^v; Cracovia 173 p. 417; Berlino lat. 2.^o 667 f. 36; Chemnitz 2411 A f. 153^v; Ottobon. 3021 f. 38; Ambros. F S V 18 f. 37^v; Lollin. 49 f. 15; cfr. AGOSTINI *Scrittori viniziani* I p. 312, 319; ROSMINI *Guarino* II p. 141; MITTARELLI *Bibliotheca* p. 488. Fu pubblicata per intero da R. SABBADINI *La scuola e gli studi di Guarino* p. 170-72; qui ne dò il solo principio:

Guarini Veronensis laudatio in praeclaros viros Zachariam Trivisanum et Albanum, Baduarium Venetiarum cives.

Optavi cum saepe alias tum hoc maxime tempore, clarissimi viri ac spectatissimi cives, ut vel ingenio vel industria tantum eloquentiae tantum in dicendo facultatis consecutus essem, ut virorum illustrium virtutem laudes ac merita pro eorum dignitate ornare ac celebrare liceret. Facerem profecto ut fortissimus et sapientissimus equestris ordinis Zacharias < Trivisanus > et nobilissimus Albanus Baduarius, integerimi ac ornatissimi homines, qui pro eorum gravitate constantia fide prudentia magnam ex hac civitate benivolentiam et venerationem cum caritate adepti sunt, hodierno die singularem praedicationem et egregiam commendationem ad posteritatis memoriam reportarent essetque gratae mentis et optimae voluntatis nostrae testificatio sempiterna pro benignitate iustitia aequitate, quas ab altero iam experti, ab altero mox experturi sumus.... (1).

(1) È a notare che eccetto due codici, di Siena e di Chemnitz, gli altri riportano un testo alterato, dove ai nomi autentici sono sostituiti questi due: *Fran. B.* (= Franciscus Bembus) e *P. Lau.* (= Petrus Laureanus). La frode è grossolana e ingenua, perchè questi due secondi nomi non